De eo timore Excellentis Doctoris ad morbum attoni-  
nitum. Certe uictus ratio modesta præseruabit ipsum à  
tali timore dum tamen bis in septimana per septem ho-  
ras ante cibum capiat infra scriptum bolum. &c.

Recip. Mithridati optimi. drac. i. & med. pulueris cranei  
humani. drach. med. zuccari rosati, drach. i. misce, & fiat bo-  
lus, & patienti detur. &c.

Quod autem de aquis mineralibus conuenisti me, quæ  
scilicet

scilicet earū cōueniens sit, in calculosa affectione, atq; renū dolore, & superfluo hæmorroidarū fluxu. Dico oēs aquas calidas, mineramq; calidā habētes sunt cōtumaces, primo quoniā attenuant, & aperiunt, & hoc nō patitur sanguinis fluxus hæmorrhoidarū. Secundo quoniā tēperaturam calidā adaugēt, neq; hoc uult calculosa renū affectio, ob quā rem sulphureæ aquæ, atq; aluminosæ, nitrosæ, salsæ, atq; bituminosæ in casu isto minime sunt conuenientes. Quod si forte fortuna in partibus tuis naturales thermarum aquæ inueniantur, quarum natura sit alteratiua ad frigidum mēbrorū generationis unitiua, atq; uiarū plus opportuno lartarum adstrictiua, & quippe in casu Excellentis Doctoris admodū idoneæ sunt, ueluti sunt aquæ ferreæ naturæ, & argentæ, non fugio aquas naturæ aureæ, cum non recedant à temperamento in aliqua primarū qualitate, & hæc sunt Doctor Excellens, quibus uolui obtēperare affectionibus tuis, offerēs me ad maiora semper paratissimum. Vale.

## FINIS.

## AD COXENDICVM DOLOREM,

ubi etiam aderat timor, ne

asthma superueniret,

Pro Nobili quodam Germano

Consilium XXXV.

Ixit Gale. in nono de morbis curandis cap. xv. & in secundo de temperaturis, capit. vi. Temperaturā ægrotantis, & membrorum eius esse præmittendā, hoc aut fieri nequit, nisi ægrotans ipse fuerit medico domesticus, & familiaris, aliter enim ægrotantis

AAAa temperaturam

temperaturam, admodum cognitione difficilem putauit Galenus, ut supra. Dixit enim haly. secundo artis medicæ, Medicum esse sensualem artificem. Ideo sensu ipso indicia ægritudinis debet dignoscere manu ducentia ipsum in cognitionem ægritudinis, sed dicā ego, quomodo fiet istud, quoniam uirum non cognoui, neque ex aliquo firmam habui notitiam, neque de temperatura eius, neque de indi-  
ciis significantibus super eam? Quo fit, ut non possim aliquid de eius temperatura recensere, & suorum membrorum, nisi quoniam ab aliquo accepi, eius corporis habitudinem musculosam esse cum capillis aliquo qualiter crispis, & cum multitudine pilorum in barba non fugientium aliquid ipsius crispitudinis, & quantum ad motum eius esse uelocis incessus, & quantum ad animi passiones esse ipsum ægrotantem promptum ad iram, quo fit, ut ipsius naturalem temperaturam uergere ad cholericū non dubitarem, Dicam igitur, quod offertur Nobilis quidam, & Magnificus Germanus, omni quippe uirtute præditus, præclarusq; & celebris, ætatis. LX. annorum, uel circa, temperaturæ quidem cholericæ, qui aduersa fortuna tenetur dolore coxæ dicitis cum uehemēti timore ad casum in asthma, ob quam rem, ut Nobilitas sua à præsentī morbo curetur, & à futuro, quem timet, præseruetur, huius nostri salutaris consilii duo proponemus capita. Primum caput erit curatiuum illius doloris coxæ, quo actu molestat. Secundum uerò caput erit præseruatiuum à futuro Asthmate, quod sua. N. non sine causa futurum timet.

Quantum igitur ad caput primum. Tria in curatione præsentis doloris sciatici percurremus, primum essentiam morbi, & eius causas cognoscere conabimur, iuxta sententiam Galeni primo, de ratione uictus acutorum, commento tertio, & primo artis curatiuæ ad Glauco. capite primo, ubi ait, quod oportet medicum prius ægritudinem cognoscere, quam uult curare, & idem dixit Auicenna, prima  
quarti,

quarti, cum dixit, & non curaueris morbum, nisi cognoueris ipsum. Et quoniam morbi curatio pendet ex cognitione causarum eius, ut dixit idem Galenus loco, ut supra. Ideo merito cum cognitione morbi, eius causas percurramus, secundo uerò aliquid pronosticationis afferemus de termino morbi, quo Nobilitas sua tenetur. Tertio, uerò morbum ipsum curare conabimur. Quod si Nobilitas sua salutaria nostri præcepta obseruabit, proculdubio putamus Deo fauente ad primam sui salutem reuocari.

ob Laborat igitur Nobilis hic Dominus dolore sciatico, quem ornatè loquentes appellant coxendicum dolorem, & est dolor sciaticus, ut dixit Auicenna. fen. uigesima secunda tertii, de summa dolorum iūcturarum, & est dolor, qui incipit à iunctura anchæ, & descendit retro ad coxam, & quandoque extenditur usque ad genu, & ad calcaneum, & quandoque protenditur usque ad digitos, & hanc sententiam uoluit Galenus secundo methodi curatiuæ non longè à principio, ubi dixit. Ischyas. i. coxendicum morbus. Idem quoque sensit Hippocra. sexto aphorismorum quinquagesimo nono. Idem quoque Galenus, in libro de definitionibus medicis. Vbi ait. Coxarum dolor diuturnus ad usque poplites, & suras consequitur. Cuius doloris coxendicis intensionem mensurauit Auicenna, secundum quantitatem materiæ, & eius maiorem extensionem, nam quanto plus intenditur dolor, & extenditur, magis uersus inferius secundum longum, etiam secundum latum, cum intensione doloris arguitur maior quantitas materiæ aggrauantis, & dolore afficientis crus, quo dolore, & præsentia materiæ aliquando luxatur, & resilit uertebrium à loco suo, & tunc est cum priuatione ambulationis. Quod si est sine resilitione claudicant in eundo, iuxta sententiam Hippocra. sexto aphorismorum sexagesimo, aphorismo. Et hanc sententiam longiori sermone declarat Galenus, commento sexto.

3  
C O N S I L I V M

Huius autem coxendicis doloris causas procatharticas seu primitiuas afferre non possum, cum non fuerim ego neque à patiēte, neque ab aliquo informante introductus in his causis procatharticis, de quibus certè non est habenda magna sollicitudo, licet aliquo modo cōferant & ad morbi cognitionem, & ad eius curationem, ut dixit Galenus, in libro de procatharticis causis.

Causas uerò istius morbi præcedentes, & contentiuas tantum aggrediar, & in hoc etiam procedam eas inueniēdo causas, à quibus secundum plurimum huiuscemodi dolores contingunt, cum alias præcedentes causas, quæ multæ in Nob. sua potuerunt esse, tangere non possum, cū omnino ab informatione sim expoliatus, & non nisi certificatus Nobilem uirum pati coxendicum dolorem.

Dico igitur quod huius coxendicis doloris præcedens causa est materia pituitosa, uel quæ sui multitudine, & debilitate contentiuæ cerebri, irruit ab eo ad partem scia, & plenitudo eiusdem humoris in toto, quæ ad crus tâquam ad debiliorem locum à toto delegatur. Hoc autem mihi declarat patientis ætas, iam enim Nobilitas sua constituta est in ætate senili, in qua plurimum pituitosæ humiditates progignuntur, licet illi pituitæ permisceatur aliquid cholerae quo moueatur, & currat ad membra, est enim pituita de sui natura immobilis, quoniam frigida. Hanc sententiã uoluit Auicēna. XXII. tertii, tractatu. II. cap. V. ubi ait. Et plurimum quidem fit à phlegmate cum cholera. Deinde à crudo, deinde à sanguine, postea à cholera, & rarò fit à melancholia. Idem uoluit Galenus tertio aphorismorum, commento uigesimo secundo, ubi ait. Coxendicum autem dolores ex malignitate humorum, & frigiditate fieri par est, & eandem sententiam uoluit Galenus sexto aphorismorum, commento. LIX. ubi dixit. Sæpe in articulis humor pituitosus aceruatur, quem mucorem appellant, & commento LX. ubi dixit. Quod si ob multitudinē mucoris extra suū  
locum

locum diu coxa steterit, est quidem iam hoc cruris claudicatio. Dico etiam in isto Nobili Domino catarrhum esse concausam huius doloris sciatici, declarat autem mihi, cū eadem materia pituitosa, quæ ui reumatismi irruit ad partes coxæ, aliquando eius pars delegatur ad membra anhelitus, quo fit, ut in eo difficilis fiat respiratio, ob quam accidit ei timor, ne in posterum asthma teneatur, & hoc dixit Auicenna ut supra, ubi ait. Et causæ diuisionum huius sunt catarrhi, & coryzæ.

Causa uero coxendicum doloris coniuncta est, ut dixit Galenus in libro de diffinitionibus medicis, quæ cum præsens est, eius quoque effectus adest, cum uero desinit, etiam effectus euanescit, ob quam rem pituita præsens in articulo coxæ delegata ab ea usque ad calcaneum, uel ad digitos causa est coniuncta ipsius doloris coxendicum.

Quod autem de termino huius morbi prædicendum sit, sermonem faciam propter illud, quod dixit Galenus, in primo de ratione uictus acutorum, commento tertio, ubi ait. Prognosticationem magna afferre commoda ad morbos ipsos curandos. Et hanc sententiam uoluit Hippocrates, prima particula prædictionum. Primo igitur dico coxendicum dolorem factum diuturnum, dissolutu difficilem esse. Dixit hoc Galenus in libro de diffinitionibus medicis, ubi ait. Coxarum dolor diuturnus dissolutu difficilis est, tum etiam quoniam propter ætatem senilem augmentatur causa doloris sciatici, & decrescit uirtus naturalis membri ad illam corrigendam, uel pellendam, cuius oppositum contingit in ætate iuuentutis & cum dolor coxendicum incipit esse.

Dico secundo, quod si iuncturarum ægri tudines confirmantur, & fiant consuetudinariæ non curantur, maximè illæ, quæ generatæ sunt ex humoribus diuersis. Intelligo hoc secundū plurimum, quoniã & ratione, & experimēto salutaris medici prudentis cū dei auxilio, uidi multos à dolore coxendicum

coxendicum liberatos fuisse.

Dico tertio, quòd cum Dei gratia Nobilis patiens liberatus fuerit à dolore coxendicum, tunc uti debet Regimine conuenienti, ne iterato in ipsum eundem dolorem incurrat, & dico hoc, propter dictum Auicennæ, uigesima secunda tertii, ubi ait, quod dolores iuncturarum, quæ sunt præter sciaticam, cum curantur, & eradicantur, eorum materiæ non redeunt uelociter. Sciatica uerò, & podagra, cum curantur, & eradicantur, eorum materiæ sunt ex eis, quæ redeunt uelociter, qualibet ex causa.

Quarto dico, quòd si coxendicum dolor in Nobili patiente fuerit in coxa sinistra, tunc dolor super ipsum erit uehementior, & deterior, & dissolutione difficilior. Dixit hoc Auicenna uigesima secunda tertii, & huius rationem, quoniam à fortiori prouenit causa, quæ cum difficultate propter stricturam uiarum ad articulum coxæ, & genu, & calcanei, & digitorum pedis penetrare ualet.

Quantum uerò ad curationem uno trium utar instrumento, uel pluribus, sicut nos docuit Galenus, in libro de partibus artis medicatiuæ, & Auicenna quarta primi, ad principium instrumenta enim medicationis tria sunt, uidelicet, uictus ratio, & medicinarum potatio, & manualis operatio. Et quoniam uictus ratio nobilissimum instrumentum est cæteris, ideo ab eo initium faciemus.

Sit igitur eius panis, quem in communi esu edit de flore farinæ, quoniam optimi nutrimenti est, & non grauitat naturalia, & citius permeat, & non sit panis unius diei neque calidus, quoniam sui recentia, & caliditate natat in stomacho. Non sit admodum antiquatus, quoniam difficulter permeat, & malos adgenerat chymos. Non sit admodum fermentatus eius panis, quoniam sui acetositate nocet stomacho, & articulis, & sit panis duorum dierum uel trium ad plus, & non multum salitus, quoniam sal anxiatuum est, & capiti nocuum, ut secundo, de compositione medicamentorum

mentorum secundum locos, dixit Galenus, Et non sit admodum coctus panis, ita, ut crustacea ob arida sint interiora uero incocta, hic enim deterrimus est panis, & toti corpori contumax, hæc omnia uidebis à Galeno primo de potentiis alimentorum.

Vinum autem iuberem, ut nullo haustu gustaret, propter id, quod dixit Galenus quinto aphorismorum, commento illius aphorismi. Si quis repente obmutuerit. &c. Dixit enim uinum sua penetratione conducit superfluitates ad iuncturas, & neruos. Quo fit, ut per ipsum nocumēta in iuncturis, & neruis acquirantur. Quòd si eius desiderium fuerit ad uinum, utatur uino paucifero medi coloris inter album, & nigrum, & non dulce, non crassum, non nigrum, neq; subtile, album, tum propter incrassationem humorum, tum propter apertionem uiarum, qua conducitur facile materia ad iuncturas. Vbi enim patiens biberet loco uini hydromel decoctionis hyssopi, & saluæ, & modico cinnamomi non haberem pro inconuenienti, imo pro re satis idonea, D. suæ, & in curando morbum actuale, & in præseruando ipsum à futuro morbo asthmatico.

Et quoniam in causa uidetur esse materia frigida pituitosa, ideo caueat à cibis multæ superfluitatis, sicut sunt carnes bubulæ, arietinæ, & ouillæ, & ab omnibus piscibus, & fructibus humidis, & quantum sit ex parte doloris sciatici sufficiunt ei res assatæ, & carnes nemorum auium, quæ sunt pauca superfluitatis, & ideo conuenit eis caro pulli perdicis, fasiani, turturum, pullorum columborum, hædi, & aliquando uituli, dum tamen omnes illæ carnes condiatur cum origano, aneto, hyssopo, & saluia. Et generaliter D. sua utatur diæta attenuante, & in uesperis parcissime comedat, ne in hora somni uirtus naturalis concoctiua, à multo cibo grauetur, Quo fit, ut maior cibi pars in superfluum uertatur, caueat quoque D. sua à somno diurno,

no, in quantum possibile est, eo enim progignuntur multæ superfluitates in omnibus membris corporis nostri, & maximè in capite, à quo inde irruunt ad iuncturas earum dolores concreando. Caueat quoque à superflua uigilia, quoniam ea concoctio minuitur, quo fit, ut multæ superfluitates per uiam diminutæ concoctionis adgenerentur. Caueat quoque D.S. à superfluo exercitio, quoniam eo iūcturæ admodū imbecillens fiunt, ad quas postea confluūt multæ superfluitates tanquàm ad locum debiliorem, neq; submittatur multæ quieti, quoniam ex tercio, artis medicæ, causa est multiplicationis multarum superfluitatum propter impedimentum quod fit in opere uirtutis concoctiua.

Aer quoque D.S. declinet ad calidum, & siccum uel natura, uel arte, cum causa faciens morbum & præsentem, & quem timet futurum, sit frigida, & humida, iterum iubeo, quod teneat corpus suum mundum, & aliquando euacuatum, & fugiat omne genus repletionis nedum obnociæ articulis, uerum & toti corpori.

Ultimo iubeo D.S. lætari modestè quidem, quoniam uidaæ fiunt uirtutes, malas corporis humiditates superfluentes, dissoluentes, fugiat autem metum, & tristitiam, & non timeat multum de futuris, quoniam hæc sunt, quæ exterminant corpora nostra, & massam superfluitatum in corpore nostro progignunt. &c.

Secundum uerò instrumentum, quod est medicinarum exhibitio, sic compleatur. Cum enim in dolore coxendicū materia sit multum profundata in iuncturis, & secundum plurimum frigida, repercussua conferre nunquàm uidentur, uel quia materiam incrassarent, & redderent ipsam in dissolubilem, & ineuaporabilem, uel eam magis profunda rent, ob quam rem, relictis ipsis repercussiuis, si homo nimis sit plenus sanguine etiam cū aliis humoribus, iubeo phlebotomiam prius fieri de basilica, & si adhuc non sufficit